R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao Prefeito informar a possibilidade de instalar um redutor de

velocidade na Rua Prefeito Salviano, defronte ao numeral 1446.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe sobre a possibilidade de instalar um redutor de velocidades

(lombada) na Rua Prefeito Salviano, defronte ao numeral 1446.

A presente solicitação tem como objetivo inibir o constante

tráfego de veículos em alta velocidade naquela via. A Rua Prefeito Salviano, em especial

no trecho mencionado, tem registrado a passagem de carros e motos em velocidade

excessiva, o que representa um grave risco à segurança dos pedestres e dos moradores.

A instalação de um redutor de velocidades é uma medida

eficaz para forçar a diminuição da velocidade dos veículos, mitigando o risco de acidentes

e garantindo maior tranquilidade e segurança para a comunidade local.

Diante do exposto e da necessidade de garantir a segurança

viária, solicito que seja realizado um estudo técnico sobre a viabilidade de implantação

do dispositivo no local indicado.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

SARGENTO NERI

Vereador – PL

		2025-12-04T13:32:16-0300
	RUBENS CLAUDIO SIQUEIRA NERI:09638258870